
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 20114
Diário OficialExecutivo  3

PESSOAL DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, padrão FG-4.
PORTARIA Nº 135 DE 20 DE JANEIRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997;
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercerem o respectivo cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo. 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO PROCESSO

57173948/ 
2

NORIMAR PINTO 
DE OLIVEIRA MEDICO

HOSPITAL 
REGIONAL 
TUCURUÍ

BOM ***

PORTARIA N° 136 DE 20 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.01.2011, a servidora CELIANA 
MARIA DE AZEVEDO CHAVES, para responder pela 
coordenação do FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE, ate ulterior 
deliberação.

PORTARIA N º 137 DE 20 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e 
considerando teor do processo de n º 2011/5171.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.01.2011, os efeitos na Portaria nº 
324/2007, que cedeu para o Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, o servidor ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GOES, 
cargo de MEDICO, matricula n° 116041/1, lotado na UNIDADE 
DE REABILITAÇÃO DEMÉTRIO MEDRADO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.01.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA Nº 144, DE 14 DE JANEIRO DE 2011
Número de Publicação: 198274
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO que a Secretaria de Estado de Saúde Pública 
é Órgão Gerenciador de Registro de Preços, e para cumprimento 
dos incisos VII e VIII do §2º do Decreto nº 1.093/2004,
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora LANNARA NASCIMENTO SANTOS, 
matrícula nº 57192805/1 para o gerenciamento da Ata de 
Registro de Preços, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
131/2010, cujo objeto é Registro de Preços, para aquisição 
de Material Permanente, (Marcapasso Temporário Externo 
com Câmara Dupla).
I - O acompanhamento e controle das aquisições realizadas pela 
SESPA dos itens da referida ata, providenciando a indicação, 
sempre que solicitada, do fornecedor, para atendimento das 
necessidades da Administração, obedecendo à ordem de 
classificação e aos quantitativos de contratação definidos pelos 
participantes da Ata;
II - Conduzir os procedimentos relativos a eventuais 
renegociações dos preços registrados e à aplicação de penalidades 
por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços;
III - O gerenciamento das possíveis adesões por órgãos que não 
participaram do procedimento licitatório, e que manifestarem a 
intenção de assim fazê-lo.
Art. 2º. Designar o servidor CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA, matrícula nº 5160863/1, para substituir o 
titular constante no art. 1º desta Portaria, em seus eventuais 
impedimentos.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação no 
Boletim de Serviço.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198307

PORTARIA N° 03 DE 12 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor �VITAL MACEDO VIEIRA, matricula 
n°77518/ 1, cargo AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 
do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, para o 
DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA, a contar de 27.12.2010.

PORTARIA N° 08 DE 13 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Memorando nº 271/2010.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora SONIA MARIA BATISTA DA SILVA, 
matricula n°112445/1, cargo ODONTÓLOGO, da DIVISÃO DE 
SAÚDE BUCAL, para o HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, 
a contar de 18.11.2010.
PORTARIA Nº 11 DE 13 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora REGINA CLÁUDIA DE GUSMÃO PENNA, 
matricula nº 3202615/1, cargo ASSISTENTE SOCIAL, na ESCOLA 
TÉCNICA DO SUS, a contar de 30.12.2010.
PORTARIA Nº 012 DE 06 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ANTÔNIA PINHEIRO DO NASCIMENTO, 
matricula de nº 54192646/3, cargo TÉCNICO EM ENFERMAGEM, 
no HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS, a contar de 
06.12.2010.
PORTARIA Nº 013 DE 06 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor SEBASTIÃO ANIBAL DE MELO MACHADO, 
matricula de nº 57216662/2, cargo MÉDICO, no CENTRO DE 
SAÚDE-PEDREIRA, a contar de 27.12.2010.
PORTARIA Nº 014 DE 06 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 131.                        
RESOLVE:
LOTAR, o servidor PAULO HUMBERTO MENDES DE 
FIGUEIREDO, matricula de nº 57190239/3, cargo MÉDICO, 
na UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL, a contar de 
20.12.2010.
PORTARIA Nº 019 DE 06 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 131.                        
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ALLANA LUIZA GONÇALVES DE PINHO, 
matricula de nº 57234419/1, cargo MÉDICO, no HOSPITAL 
REGIONAL ABERLADO SANTOS, a contar de 03.01.2011.

PORTARIA Nº 018 DE 06 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 131.                        
RESOLVE:
LOTAR, a servidora LUCIANA SOARES CAVALCANTE 
MONTEIRO LUCIO, matricula de nº 57234401/1, cargo 
MÉDICO, na UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a 
contar de 03.01.2011.
PORTARIA Nº 023 DE 06 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.                      
RESOLVE:
LOTAR, o servidor ANDRE LUIS GOMES FARIAS, matricula de 
nº 57220018/2, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no HOSPITAL 
REGIONAL DE CAMETÁ, a contar de 13.09.2010.
PORTARIA Nº 35 DE 14 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.

RESOLVE:
LOTAR, o servidor FRANCISCO CARLOS DO CANTO LOPES, 
matricula de nº 3208966-1, cargo AUXILIAR TÉCNICO, na 
DIRETORIA TÉCNICA, a contar de 30.12.2010.
PORTARIA Nº 048 DE 07 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor JOÃO DA MATA MEDEIROS BRANCO, 
matricula de nº 5756421/2, cargo MÉDICO – ESPECIALIDADE: 
GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA – ÁREA DE ATUAÇÃO: ULTRA-
SONOGRAFIA EM GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA, no HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS, a contar de 01.12.2010.
PORTARIA Nº 049 DE 07 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ROSANGELA DE OLIVEIRA PINTO, 
matricula de nº 57234165, cargo MÉDICO, na UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 24.11.2010.
PORTARIA Nº 050 DE 07 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MARIA ALICE VALENÇA, matricula 
de nº 57200784/2, cargo MÉDICO-ESPECIALIDADE EM 
OTORRINOLARINGOLOGIA, na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS, a contar de 18.11.2010.
PORTARIA Nº 052 DE 07 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor LUIS ALBERTO OLIVEIRA GUIMARAES, 
matricula de nº 5430070/4, cargo MÉDICO-ESPECIALIDADE: 
GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA-ÁREA DE ATUAÇÃO: ULTRA-
SONOGRAFIA EM GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA, no URE 
MATERNO INFANTIL E ADOLESCENTE, a contar de 06.12.2010
PORTARIA Nº 053 DE 07 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor MAURO FERNANDO COUTO DE 
MAGALHAES, matricula de nº 5596602/3, cargo MÉDICO-
ESPECIALIDADE: GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA-ÁREA 
DE ATUAÇÃO: ULTRA-SONOGRAFIA EM GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA, no URE MATERNO INFANTIL E ADOLESCENTE, a 
contar de 29/11/2010..
PORTARIA Nº 054 DE 07 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor HAMILTON JOSE OLIVEIRA GUIMARAES, 
matricula de nº 57190132/2, cargo MÉDICO-ESPECIALIDADE: 
ANESTESIOLOGIA, no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, 
a contar de 20/12/2010.

PORTARIA N° 56 DE 14 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/3386.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02.02.2011, a servidora NORMA LUCIA 
DE LIMA ROCHA, matricula n° 5140609/1, cargo de AUXILIAR 
DE SAUDE, lotada na UNIDADE MISTA MARAMBAIA, para o 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exercício de suas atribuições 
no Centro de Cuidados a Dependentes Químicos/CCDQ.
PORTARIA N° 58 DE 14 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando teor do processo de nº 2010/311643.


